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Kapitulli 1 HYRIJE

s 1.1 Qéllimi i projektit t& propozuar

Si Rrjedhoje e termetit te dates 26 néntor 2019 ne Shqiperi me magnitudé 6.4 me nj& epigendér 16
kilometra né peréndim-jugperéndim t& Mamurrasit, né orén 03:54 CET [UTC +1], dhe pasojat qge la pas ne
pese Bashki te prekura, me vendim té vecanté t& Késhillit t& Ministrave u parashikuan dhe propozohen disa
Zona té reja pér zhvillim, qge sipas rastit jané zona té démtuara ose territore té lira nga ndértimet, apo té
pérshtatshém pér progesin e rindértimit.

Programi | propozuar nga Komisioni Shtetéror i Rindértimit pérmban kapacitetin e familjeve gé& priten t&
akomodohen né kéto zona, té grupuara sipas tipologjisé sé familjes: 1-2 anétarg; 3-4 anétaré; 4+ anétaré dhe
shogérohet edhe me parashikime pér objekte/ shérbime publike dhe infrastrukturé publike.

Ne total jane 61 banesa individuale ne procesin e harimit te PDyV-ve Njésia Kamez dhe Njésia Paskugan, per
tecilat kerkohet edhe Raporti Paraprak | Vleresimit Strategjik Mjedisor .

Synimi [ PDV éshte te drejtoje procesin e rimekembjes pér familjet e demtuara nga térmeti. Gjithashtu
pércakton masat e rekuperimit dhe garantimin e kthimit ne giendjen optimale te kushteve té jetesés pér
familjet e prekura, pérmbushjen e nevojave té tyre, te garantoje intimitetin e secilit strehim dhe vazhdimin e
njéjetese normale.

¢ 1.2 Objektivat e raportit Paraprak t& VSM

Legjislacionit mjedisor shqiptar kérkon qé pér ¢do projekt te ri té propozuar té kryhet Vlerésimi i Ndikimit né
Mijedis dhe Social té tij. Né ményré qé té garantohet njé proces i drejté vendimarrje né lidhje me mundésiné
e zhvillimit t& projektit, njé vlerésim i tillé duhet t& kryhet qé né fazén e projekt-idesé apo projekt zhvillimit.

Kryerja e Vler&simit t& Ndikimit né Mjedis té njé aktiviteti té propozuar synon né konsiderimin e ¢éshtjeve gé
lidhen me mjedisin prités, fizik e social, g& né fazat mé t& hershme t& tij. Né thelb t& kétij procesi géndron
evidentimi i piképrerjeve té tij me legjislacionin né fuqj, vierat natyrore qé gjenden né zonén e projektit dhe si
e sa do t& ndikohen né rast t& zbatimit té tij. Nép&rmjet identifikimit t& ndikimeve t& mundshme negative té
zbatimit té tij né vlerat natyrore t& zonés pritése, qé né fazén e projekt-idesé mund té merren masat e
nevojshme pér pérmirésimet e duhura teknologjike, me géllim zbutjen e ndikimeve dhe pérshiatjen e saj me
kapacitetin bartés t& mjedisit.

Qéllimi i kryerjes sé Vlerésimit Strategjik t& Ndikimit né Mjedis dhe hartimit té raportit paraprak pérkatés
éshte:

¢ Téjapéinformacion pér vendimmarrésit pér pasojat mjedisore t& projektit té propozuar; dhe,
e Té promovojé zhvillimin migésor dhe t& géndrueshém me mijedisin duke identifikuar ndikimet e
mundshme té projektit dhe propozuar masat e nevojshme pEr pérmirésimin dhe zvogélimin e tyre.

Objektivat e kétij raporti pérfshijné:

¢ Vler&simin e pérputhshmérisé sé projektit me legjislacionin mjedisor kombétar dhe planet e zhvillimit t&
zonés sé propozuar pér zhvillimin e tij;
* Identifikimin e ¢éshtjeve me réndési mjedisore dhe ndikimeve t& mundshme né vierat natyrore dhe
sociale t& zonés si rrjedhojé e zbatimit t& projektit;
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Pércaktimin e kuadrit menaxherial pér minimizimin e ndikimeve dhe mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit,

Raporti paraprak i VSM pérmbledh njé pérshkrim té planit te Zhvillimit, pérshkrimin e karakteristikave t&
mjedisit ekzistues prités, analizén e ndikimeve t& mundshme né mjedis dhe njé kuadér t& planit t& masave
pér shmangien dhe zbutjen e ndikimeve t& mundshme negative né mjedisin fizik e social.

* 1.3.  Kuadriligjor, mjedisor dhe rregullator qé lidhet me projektin

Pér hartimin e raportit paraprak te Vlerésimit Strategjik Mjedisor té projektit té propozuar u konsultuan
dokumente gé lidhen me politikat shtetérore t& mbrojtjes s& mjedisit dhe t& zhvillimit té zonés s& projektit.

1.3.1  Kuadri ligjor dhe standartet pér mbrojtien e mjedisit

Gjaté hartimit té kétij raporti jané konsultuar aktet ligjoré bazé té méposhtém:

Ligji kuadér nr.10431 daté 09.06.2011 “Pér mbrojtien e mjedisit”, i cili pérvec dispozitave té
pérgjithshmeté cilat vendosin parimet e mbrojtjes sé mijedisit, né nenin 25 pércakton kérkesén pér
Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis, si pjesé e pérgatitjeve pér planifikimin e njé projekti zhvillimi dhe,
pérpara kérkimit té lejeve pérkatése té zhvillimit. N& mbéshtetje té pikés 2 té kétij neni, “Gjaté vlerésimit
té ndikimit né mjedis kryhen identifikimi, pérshkrimi dhe vlerésimi né ményrén e duhur i ndikimit né
mjedis té& njé veprimtarie, duke pércaktuar efektet e mundshme té drejtpérdrejta dhe jo t& drejtpérdrejta
mbi tokén, ujin, detin, ajrin, pyjet, klimén, shéndetin e njeriut, florén dhe faunén, peisazhin natyror,
pasurité materiale, trashégiming kulturare, duke pasur parasysh lidhjet e tyre t& ndarsjella”.

Ligj nr.128 date 22.10.2020 Per disa ndryshime dhe shtesa t& Ligjit Nr. 10440 daté 07.07.2011 “Pér
Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”,| ndryshuar, i cili pércakton dhe specifikon kérkesat, pérgjegjésits,
rregullat dhe procedurat pér vlerésimin e ndikimeve té réndésishme, te drejteperdrejta ose jo né
mjedisin e Republikés sé& Shqipérisé, té projekteve t& propozuara, private apo publike. Ky ligj, perjashton
nga Vleresimi projektet apo pjese e projekteve te cilave bie ndesh me /ose perballimin e emergjencave
civile,

Ligji nr.10463 daté 22.09.2011 “P&r menaxhimin e integruar t& mbetjeve” ndryshuar me Ligjin nr.156,
daté 10.10.2013 “Pér disa ndryshime né ligjin nr.10463 daté 22.09.2011 “P&r menaxhimin e integruar té
mbetjeve”, i cili ka pér qéllim té mbrojé mjedisin dhe shéndetin e njeriut si dhe té& siguroj& administrimin
e duhur mjedisor té mbetjeve népérmjet menaxhimit té integruar té tyre.

Ligj nr. 8905, daté 06.06.2002 “Pér mbrojtjen e mjedisit detar nga ndotja dhe démtimi” i cili ka pér géllim
mbrojtien e mijedisit detar té Republikés s& Shqipérisé nga ndotjet e démtimet, parandalimin dhe
shmangien e tyre, t& shkaktuara nga veprimtarité njerézore né det e né zonén bregdetare, te cilat prishin
Cilésing e ujit, démtojné burimet e detit e te bregdetit, rrezikojné faunén dhe florén, kércénojné
shéndetin e njeriut, si dhe véshtirésojné zhvillimin normal te veprimtarive né kété mjedis.

Ligj nr.111/2012 “Pér menaxhimin e integruar t& burimeve ujore” i cili ndér t& tjera ka si géllim mbrajtjen
e burimeve ujore nga ndotja.

Ligj nr.9587 daté 20,07.2006 “Pér mbrojtien e biodiversitetit”, i ndryshuar, i cili kérkon ruajtjen dhe
mbrojtjen e specieve biologjike dhe mbrojtjen e vlerave biologjike ku pérfshihen edhe ekasistemet dhe
habitatet.

Ligi nr 81/2017 “Pér zonat e mbrojtura”, qéllimi i té cilit éshté té& sigurojé mbrojtje t& vecanté té
pérbérésve té réndésishém té rezervave natyrore, t€ biodiversitetit dhe t& natyrés, ni térési, népérmjet
krijimit t& zonave t& mbrojtura.
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Ligjii Nr.139/2015, Dt.Aktit:17.12.2015 “Pér Vetqgeverisien  vendore” rregullon organizimin dhe
funksionimin e njésive té vetégeverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé, si dhe pércakton
funksionet, kompetencat, té drejtat dhe detyrat e tyre e té organeve pérkatése

Ligj nr.162/2014 “Pér mbrojtjen e cilésisé sé ajrit né mjedis”i cili ka pér qéllim t& pérmiréscjé shéndetin
publik dhe té sigurojé njé nivel té larté t& mbrojtjes sé mjedisit, népérmjet integrimit té céshtjes s& mbrojtjes
sé ajrit.

Ligj nr.9774 daté 12.07.2007 “Pér vler&simin dhe administrimin e zhurmés né mjedis”, i cili p&rcakton
kérkesat pér mbrojtjien e mjedisit nga zhurma, ményrén e shmangies dhe masat pér parandalimin,
reduktimin dhe zhdukjen e efekteve té démshme t& ekspozimit ndaj tyre, pérfshiré bezding nga zhurma.
Ligji nr. 9048, date 07.04.2003" P&r Trashégiminé Kulturore ”

Njékohésisht, jané konsultuar aktet e méposhtém té cilét pércaktojné standartet aktualé pér shkarkimet né
ajér, né ujéra, mbrojtjen e biodiversitetit dhe menaxhimin e mbetjeve:

VKM nr.99 daté 18.02.2005 “Pér miratimin e katalogut shqiptar t& kiasifikimit t& mbetjeve” né té cilin
kategorizohen tipet e mbetjeve dhe kriteret pér klasifikimin e tyre.

VKM nr.177 daté 31.03.2005 “Pé&r normat e lejuara té shkarkimeve té I&ngéta dhe kriteret e zonimit té
mjediseve ujore pritése” i cili synon té parandalojé, té zvogélojé dhe té shmangé ndotjen e mjediseve
ujore pritése nga substancat e rrezikshmeqé shkarkohen né to pérmes ujgrave té ndotura, duke
pércaktuar vlerat kufi pér pérbérésit e lejuar.

VKM nr.267 daté 07.05.2014 “Pér miratimin e listés s& substancave prioritare né mjediset ujore”,

VKM Nr. 676, daté 20.12.2002 “Pér shpalljen e zonave te mbrojtura monument natyrar”,

VKMnr.313, daté 09.05.2012“Pér rregulloren e mbrojtjes sé publikut nga shkarkimet né mjedis"”.

VKM nr.123, daté 17.2.2011 “Pér menaxhimin e zhurmave”.

VKM nr.229 daté 23.04.2014“P&r miratimin e rregullave pér transferimin e mbetjeve jo té rrezikshme dhe
informacionit gé duhet té pérfshihet né dokumentin e transferimit”.

Udh&zimi i pérbashkét i Ministrisé s& Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit t& Ujérave (MMPAU) dhe
Ministrisé s& Shéndetésisé nr.8 daté 27.11.2007 “Pér nivelet kufi t& zhurmave na mjedise té caktuara”.
VKM nr.803 daté 04.12.2003 "Pér miratimin e normave té cilésisé sé ajrit”.
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1.3.2 Procedura e miratimit mjedisor té projekteve dhe veprimtarive

Né zbatim té legjislacionit né fugi, projektet me ndikim te drejteperdrejte ose jo né mjedis ndjekin
procedurén e vlerésimit té ndikimit né mjedis dhe té marrjes s& miratimit mjedisor pérpara fillimit té zbatimit
té tyre né terren. Dokumenti kryesor né té cilin bazohet miratimi mjedisor i projektit éshté Raporti | VNM.
Pércaktimi i kategorisé sé VNM bazohet né dispozitat e Ligjit nr.10440 daté 07.07.2011 “Pér vierésimin e
ndikimit né mjedis”, te ndyshuar. Mbasi t& jeté hartuar raporti dhe ndikimet e parashikuara né mjedis t&
projektit, dokumentacioni paragitet prané Ministrisé sé Mijedisit e cila e pércjell pér shqyrtim né Agjencing
Kombétare t& Mjedisit.

N& varési té ketij projekti AKM shprehet lidhur me dokumentin orientues pér autoritetet planifikues.

REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT
AGJENCIA KOMBETARE E MJEDISIT
DREJTORIA E VLERESIMIT MJEDISOR

Mbi procedurat e VierEsimit t& Ndikimit né Mijedis pEr projektet ¢ rindErtimit té objekteve
1€ shembura nga térmeti i datés 26 a@ntor, 2019,

Pas fatkeqésisé natyrore 1€ shkakivar nga 1@rmeti i datds 26.011.201 9, né kuadér 1@ rindértimit 18
objckteve & shembura (objektc banimi, institucione arsimore ctj), Agjencin Kombdtare ¢
Mjedisit Ju bén me dije si mé poshig;

N& bazg 1& Shiajeave | dhe 11, 1& Ligjit 10 440, dat2 07.07.2011 “Per Vierdsimin ¢ Ndikimit n¢
Mjedis”, 1 ndryshuar, do 1& pérjashiohen nga procesi i Vierésimit 1€ Ndikimit né Mijedis, alo
projekic q2 do 1€ ngrihen mbi & nj@jtin ruall dhe qé do & respekiojng 1& njéa kondicione
urbanistike me objektin ekzistues,

NE rast se projektet ¢ rindértimit do 1§ ken@ ndryshime thelbésore si zgicrim né sipérfage, né
funksion etj, zhvillimi i projektit shogérohet me ndikim né mjedis dhe duhel t'i nénshtrohet
procedurave t&8 VNM-sg.

Pér lehtési procedurash, lutemi drejtohuni zyrtarisht prané AKM-sé, ku kérkesa pér vierésimin ¢
procedurés duhel (& pérmbajé nj@ pérshkrim @ shkuptér 1 projektit, skica, planimetr, sipas 1@
cilave do 1€ behet krahasimi i ish-objektit me projektin e ri.

Gjaté fazés sé punimeve, ju sjellim né vémendje se zhvilluesi duhet 1@ keté parasysh:
*Mcnaxhimin ¢ mbetjeve 1 krijuara nga veprimtaria, duke i transportuar né ményré 1€ rregullt né
vend grumbullimet ¢ caktura nga njésia vendore:

*Zotéruesit ¢ mbetjeve inerie duhet 12 zbatajné detyrimet q¢ jang 1€ pércaktuara né VKM nr.575,
date 24.06.2015 "Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin ¢ mbetjeve inerte’’ dhe pér asnjé
arsye mos t& ket hedhje 1€ tyre prané burimeve wjore;

*Niveli i zhurmave gjal@ progesit 12 je1# brenda normave & Icjuara dhe 1& punchet n# orare kur
shqet@simi i banoréve dhe zonave pérreth i@ jetd me ndikim sa mé 1@ uléd,

si dhe 12 gjitha detyrimet g2 dalin nga Ligji Nr. 10431, dat 9.6.2011 “Per Mbrojtjen e Mjedisit™.
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Kapitulli 2 PLANI | ZHVILLIMIT

¢ 2.1 Vendodhja e zonave té propozuara pér zhvillim

Pérmes projektit té propozuar Bashkia Kamez kerkon te rindertoje 61 ambiente banimi ne pronen aktuale
sipas tipologjisé sé familjes: 1-2 anétaré; 3-4 anétars; 4+ anétaré dhe shogérohet edhe me parashikime pér
objekte/shérbime publike dhe infrastrukturé publike.

Né total jané 61 banesa individuale né procesin e hartimit t& PDV-ve pér vendodhjet :

* Njésia Kaméz
¢ Njésia Paskuqgan

e 2.2 T& dhéna te pergjithshme

Plani i detyruar Vendor [PDV] i cili &shté nj& dokument i ri planifikimi, i posagém pér raste té emergjencave té
krijuara nga fatkeqésité natyrore, ka parashikuar rindartimin né té njéjtin truall t& banesave individuale
shpallur “per shembje” mbi bazén e akt-ekspertizave t& thelluara t& Institutit ta Ndértimit dhe hartimin e
Planeve te Detyruara Vendore per zonat e démtuara pikésore, perkatesisht sipas NJAD :

* Njesia Kaméz 46 banesa pér rindértim - Vendim KSHR nr. 89, date 28.05.2021.
& Njesia Paskugan 15 banesa pér rindértim - Vendim KSHR nr. 89, date 28.05.2021.

Njésia administrative Kamez me nje siperfage prej 37.20 km2, vetém 7 kilometra nga kryeqyteti té shfaget
njé gjigant vilash e investimesh pafund g& mban emrin Kaméz, sa e re dhe bashkékohore aq edhe e
réndesishme pér veté pozicionin strategjik prané kryeqytetit, aeroportit té Rinasit dhe portit t& Durresit. Njé
ndér gytetet mé té reja té Shqipérisé, Bashkia Kaméz e dyta mé e madhe né qarkun e Tiranés, dhe e gjashta
né Shqipéri.

Popullsia e Kamzés e rritja e numrit té saj ka ardhur si pasojé e migrimit, e kryesisht né vitet 1946-1991 ka dy
momente kur populisia ka kryer |évizjet e médha, periudha 1946-1975, dhe nga 1975-1991, N& periudhén e
paré kemi njé popullsi t& ardhur kryesisht nga Skrapari dhe Burreli. N& kété koh& né Kaméz, numri i popullsisé
nuk i kalonte 6000 banoré. Periudha e dyté pérkon me hapjen e minierés sé Valiasit, késhtu q& u krijua
mundésia e ardhjes sé njé fluksi té ri gytetarésh nga té gjithé rrethet e vendit dhe binomi Skrapar- Burrel filloi
té zbehej. N& kéto kushte u zhvillua me shpejtési dhe infrastruktura e strehimit. Kjo périudhe zgjati p&r rreth
15 vjet deri né vitin 1990, vit q& pérkon me |évizjen studentore, té cilés ju bashkengjit dhe levizja e
minatoréve t& minierés sé qymyrgurit t& Valiasit. Né vitin 1991, vit qé shénon dhe momentin historik té
|&vizjes s& liré té qytetaréve, béri qé numri i popullsisé né Kaméz té arrijé 12 500 banors.

Njésia administrative Paskugan éshté njé njési administrative né Bashking Kaméz né Shqipéri. &shté njé qytet
dhe njé ish-komuné né Qarkun e Tiranés, né Shgipériné e Mesme. N& reformén e geverisjes vendore 2015 u
bé njé nénndarje e bashkisé Kaméz. Popullsia né regjistrimin e vitit 2011 ishte 37,349.
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Tabela me té dhénat e njésive administrative Bashkia Kamez.

KA-040
KA-041
KA-042
KA-043
KA-044
KA-045
KA-046
KA-048
KA-049
KA-050
KA-051
KA-052
KA-053
KA-055
KA-056
KA-058
KA-059
KA-061
KA-062
KA-064
KA-065
KA-066
KA-067
KA-068
KA-069
KA-070
KA-071
KA-072
KA-073
KA-074
KA-075
KA-078
KA-079
KA-080
KA-081
KA-083
KA-084
KA-085
KA-086

Adelina Adem Balla
Ahmel Imer Reci
Ardian Jakup Treshnjeva
Arif Sherif Brugi

Aslrit Rexhep Spahiu
Azem Sali Uka

Bajram Sulejman Luka
Besarta Mehmet Lika
Besnik Dali Vata

Deli Rap Zelia

Gézim Nebi Spahiu
Gijin Ndue Haxhiu
Hamit Ramazan Gjokmeli
Haxhi Veli Gjutaj

Hena Ali Jonuzi

Ibrahim Sulejman Limani
Islam Sadik Matraku
Kadri Zalo Kadiolli
Lavdérim Bajram Vata
Lirim Rexhep Mangaj
Malig Xhafer Koci
Marie Mark Topjana
Marjana Gjin Haxhiu
Mehmet Mustafa Likaj
Mehmet Staf Stambolli
Mydine Hamit Dedja
Ndrigim Ismail Disha
Nuri Osman Shehu
Petrit Halil Cali

Petrit Reshat Mateli
Qanie Haxhi Cuka
Qemal Halil Hasbajrami
Riza Islam Noka

Rukije Mehmet Grrica
Sejdin Hekuran Tushe
Sejdin Qamil Cela
Selam Selam Peposhi
Servete Osman Burreli
Skender Vehap Tola

241
2+1
3+
241
I+
3+
3+1
1+
2+1
2+1
2+
1+1
3+
241
3+
2+1
2+1
241
3+
kL3
2+1
2+1
241
2+
1+1
141
1+1
1+1
3+
2+1
141
2+
2+1
2+1
3+1
141
3+
2+1
3+

Transferim

Rindertim ne vend
Rindertim ne vend
Rindertirn ne vend
Rindertim ne vend
Rindertim ne vend
Rindertim ne vend
Rindertim ne vend
Rindertim ne vend
Rindertim ne vend
Rindertim ne vend
Transferim

Rindertim ne vend
Rindertim ne vend
Transferim

Rindertim ne vend
Rindertim ne vend
Rinderfim ne vend
Rindertim ne vend
Rindertim ne vend
Transferim

Rindertim ne vend
Transferim

Rindertim ne vend
Rindertim ne vend
Rindertim ne vend
Rindertim ne vend
Rindertim ne vend

Rindertim ne vend
Transferim

Transferim
Transferim
Rindertim ne vend
Rindertim ne vend
Rindertim ne vend
Miratim me kusht
Transferim
Rindertim ne vend
Rinderlim ne vend
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KA-088  Soko! Hashim Traci 1+1 Rindertim ne vend

KA-089  Tefla Faik Lala 241 Rindertim ne vend
KA-090  Tonin Pjeter Ndrecaj 3+ Transferim
KA-091  Trendafile Halim Lacka 3+1 Transferim
KA-092  Xhemal Ramazan Mamzi 1+1 Rindertim ne vend
KA-093  Xhevahire Ismail Sina 3+ Rindertim ne vend
KA-094  Islam Halit Rusi 3+ Transferim
PASKUQAN
PA-095  Agim Qamil Sula 1+1 Rindertim ne vend
PA-096  Agron Zene! Golemi 2+1 Rindertim ne vend
PA-097  Begir Petrit Kalaja 2+1 Transferim
PA-098  Emiljano Basri Imeri 2+ Rindertim ne vend
PA-099  Faik Hakik Skeja 3+ Rindertim ne vend
PA-100  Hirie Ali Peca 2+1 Rindertim ne vend
PA-101  Pefrit Sabri Kukeli 3+ Rindertim ne vend
PA-102  Rina Hazis Lamaj 1+1 Transferim
PA-103  Shemsi Elez Halilaj 3+ Rindertim ne vend
PA-104  Shpend Eqerem Stafa 3+ Rindertim ne vend
PA-105  Shpétim Eles Halilaj 3+ Rindertim ne vend
PA-106  Shpetim Sadik Tufa 2+ Rindertim ne vend
PA-107  Sonila Bajram Gjoni 1+ Rindertim ne vend
PA-108  Petrit Ramazan Gjoni 2+ Transferim
PA-109  Lirije Ali Cani 141 Rindertim ne vend

Tabela me te dhénat e perfitueséve, ku paraqitet kodi I zonés sé démtuar, kodet e njésive strukturore sipas
dokumentacionit té planifikimit té territorit me kategorité dhe nénkategorité e lejuara é perdorimit té tokés
sipas dhe PPV-sé.

Bashkelidhur do gjeni hartén e Ndarjes Administrative lidhur me objektet e rindértimit,
2.4 NEVOJA PER PLAN ZHVILLIM!

Rajoni Kamez
Objektet ne rajonin Kamzes jané t& pozicionuar ne zonén gendrore t& qytetit me njé afersi t& madhe, me

Bulevardin kryesor te gytetit. Nga rilevimi ne terren, brenda parcelave nuk ka presence te theksuar
topografike dhe kryesisht terreni eshte I rrafshét ne brendési té parcelés. Lidhja me infrastrukturén éshté e
dukshme dhe kryesisht lidhet nga linjat kryesore pérgjate rrugéve kryesore.Ne momentin e rilevimit banesat
ishin te pashembura.
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Rilevimet e diso objekteve né Rajonin e Kamzes gjeoreferencimi i kufijve te secilit objekt, Bashkia Kamez

Rajoni Paskugan

Objektet ne rajonin Paskugan pozicionohen brénda qytetit t& Kamzes, gjithashtu né zona urbane me
dendesine e zonave te Rajonit Kamez. Terrenet per secilin objekt ne kete zone nuk paragesin levizje te médha
topografike dhe kryesisht kan& akses direkt me rrugén lidhése. Po nga kjo rrugé lidhen me pikat e
infrastrukturés kryesore te gytetit. Edhe né kété zong, né momentin e rilevimit banesat ishin te pashembura.

Rilevimet e disa objekteve né Njesine Administrative Paskugan gjeoreferencimi i kufijve te secilit objekt, Bashkia Kamez

2.5 MENYRA E NDERHYRIJES

Ményrat e ndérhyrjes pér zonat e rindértimit do jen tre. Bazuar ne analizén e zones, parceles dhe objekteve
kufitare gjithashtu dhe pershtatshmérise sé relievit dhe modulit té paracaktuar né brendési té parcelés.
Ndérhyrja do konsistojé né ruajtien e identitetit hapsinor té parcelés dhe zones ne te cilén ndodhet. Brénda
parceles do té& pozicionohet modeli | vilés tip sipas tipologjisé sé kerkuar pér secilen familje duke patur
parasysh orientimin e objektit dhe hapsirave te dites drejt jugut per njé diellezim e ndricim me t& miré e
ambientet tutilitare drejt veriut.
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* Meényra e paré: Rindértimi | banesave brénda parcelave ekzistuese
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Pozicionimi 1 vilés tip né brendési té konturit té parcelés ekzistuese.

Zgjidhja optimale e rindertimit t& objekteve pikésore do ishte pozicionimi | vilave tipologjike brénda parcelés
ekzistuese duke respektuar distancen me objektet kufitare dhe kondicionet urbane te paracaktuara ne
legjistlacionin ne fugi. Vendosja e vilave modulare realizohet duke respektuar distancat e siperpermendura,
duke rrotulluar modulin e banesés pér tu pérshtatur sipas aksesit kryesor te hyrje/daljes nga parcela,
pozicionimit t& hapsirave té dités drejt jugut dhe atyre utilitare drejt veriut.

Variant | pozicionimit t& baneses né& parcelé mund te jeté duke e térhequr objektin drejt kufirit t& parcelés
dhe vijés s& ndeértimit duke ardhur ndoshta né njé linje me banesat kufitare pér t& synuar njé rregullsi
urbane té paktén né linjén e paré qé gaset me rrugsn, Né kité rast kopéshti | krijuar nga spostimi | volumit do
krijohej né pjesén e pasme té parceles.

Varianti | dyté | pozicionimit né parcelé &sht& duke e sjellé kopéshtinne pjesén ballore t& parcelés dhe
spostimin e objektit ne pjesén e pasme té saj. Kjo ményré pozicionimi krijon njé barrieré té gjelbér ndaj aksit
te garkullimit automobilistik dhe kémbésor.

» Meényra e dyté: Rindértimi | banesave me kusht
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Pozicionimi I vilés tip né brendési té konturit té parcelés ekzistuese.

Né rastet kur parcela paragitet e vogel dhe vendosja e vilés tip sipas kérkeses nuk respekton kondicionet
urbane, vleresimi dhe procedura né vazhdim per hartimin dhe miratimin e planvendosjeve do té vendoset
nga Bashkia Durrés. Ne raste te ngjashme t& rindertimit té banesave né parcelat ekzistuese &shté e
réndésishme té& ruhet aksesueshméria e lehté ne parceled he objekt, mundésia pér té aksesuar vilén né té
gjitha anét dhe lehtésia né lidhjen me infrastrukturat publike kryesore.

e Ményra e treté: Transferim | rind&rtimit

Né strategjiné territorial trajtohen dhe rastet kur dimensionet e parcelés jané té pamundura pér té
pozicionuar vilén tipologjike. Tjeter arsye mund té jete, terreni jo | péeshtatshém, struktura familjare apo
karakteristika te zonés. Me poshté lista me pércaktimin e kritereve kur rind&rtimi kalon né transferim:

- Sipérfagja e parcelés paraqitet e pamjaftueshme pér akomodimin e njésisé té caktuar pér banim.

- Parcela ka njé gjeometri té papéeshtatshme per pozicionimin e objektit té ri.

- Parcela ndodhet ne distance dhe pa akses ne linjén kryesore t& infrastrukturés.

- Parcela dhe terreni | saj nuk paraget stabilitet dhe pérshtatshméri per vendosjen e nje objekti té ri.

2.6 OBJEKTIVAT E PLANIT TE ZHVILLIMIT

Plani | Zhvillimit &shté pércaktues pér té dhénat e ndryshmé si pérdorimi | tokés, programin e strehimit dhe
kushtézimet e kondicioneve zhvillimore duke u bazuar né secilén zoné. Plani evidenton té gjith& objektet dhe
parcelat tek té cilat rindértimi &shté | pamundur, aty ku kérkohet miratimi me kusht si dhe rastin optimal e
rindértimit né t& njéjtin pozicion. Plani | zhvillimit paraget:

e Plani | pérdorimit t& tokés dhe Projektimit Urban

Harta e pérdorimit té tokés dhe projektimit urban paraget ndarjen dhe evidentimin e secilés njésie
administrative, parametrat dhe specifikimet e perdorimit té tokés sipas rregulloreve te PPV-s&, Gjithashtu
tregon evidentimin e nén-njésive dhe kodifikimin pérkatés.

e  Plani | infrastrukturave Pubilke

Harta e infrastrukturave publike bazohet ne evidentimin e linjave kryesore te infrastrukturgs, rrietin dhe
prezencén e tyre né zonat e interest. Gjithashtu paragitet ndarja né nén-njési, pozicionimi dhe tipologjia e
njésive modulare te banimit sipas kérkesave té paraqitura nga AKPT si dhe gjéndja e rrjetit infrastrukturor.

¢ Meényrat e ndérhyrjes né parcela

Té gjitha objektet e konstatuara té cilat jané kategorizuar si té& paperdorshme me démtime té rénda né
struktur@ sipas akt-ekspertizés nga Instituti | ndértimit do ti nénshtrohen njé kategorizimi pér pércaktimin e
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ndérhyrjes dhe pozicionimit té secilit t& moduleve té dhéna. Rindértimi vlerésohet sipas rastit pér secilén nga
parcelat duke analizuar dhe marré parasysh:

- Gjeometring e parcelés ekzistuese
- Terrenin dhe pérshtatshméring e tokés
- Organizimin hapsinor té secilit modul té vilave t& paracaktuara

Treguesit e zhvillimit sipas projekteve model:

Lartésia mbi toké e objekteve: 1 Kat (4.5 m mbi kuotén +0.00}
- KSHT e dhéné sipas pasaportés sé parcelés

- Intensiteti i Ndértimit sipas pasaportés sé parcelés

- Sipérfage ndértimi tipi 1+1 - 70 m2

- Sipérfage ndértimi tipi 142 - 80 m2

- Sipérfage ndértimi tipi 1+3 - 105.1 m2

s Tipologjité e propozuara 1é vilave

Modelet jané njékatashe, té cilat pérmbajné njé, dy, apo tre dhoma gjumi, me sipérfage banimi 70 m2, 80 m2
dhe 105.1 m2 respektivisht. N& secilin model hyrja shogérohet nga njé verandé e pérparme e cila lidhet me
parahyrjen e shtépisé. Planimetria éshta kompakte, hyrja e shtépisé trajtohet si njé hapésiré shpérndarése
midis dhomés sé dités dhe dhomave té gjumit. Secila tiplogji ka njé kuzhing, e cila &shté e paisur me

instalimet e nevojshme pér lavapjaté dhe lavastovilje. Nga kuzhina dhe dhomat e dités ka dalje né oborrin e
pasmé té shtépisé,

e
_‘:f_; ; f_t, et
e, s
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Imazhe té zonés jashté té vilés tipologjike 1+1

Vila tipologjike 1+1 kompozohet nga njé fasade dy ngjyréshe, ku evidentimi | hyrjes &shté theksuar me
ngiyrén e kuge si dhe elementet e tjeré si hijezuesit apo parahyrija ruajné té njéjtin kod ngjyre.

Imazhe té zonés jashté té vilés tipologjike 2+1

fage | 12



Vila tipologjike 2+1 kompozohet nga njé fasade dy ngjyréshe, ku evidentimi | hyrjes &shté theksuar me
ngjyrén e gjelbér si dhe elementet e tjeré si hijezuesit apo parahyrja ruajné té njéjtin kod ngjyre.

Imazhe té zonés jashté té vilés tipologjike 3+1

Vila tipologjike 3+1 kompozohet nga njé fasade dy ngjyréshe, ku evidentimi | hyrjes éshté theksuar me
ngjyrén e kaltér si dhe elementet e tjeré si hijezuesit apo parahyrja ruajné t& njéjtin kod ngjyre.

s Ményrat e pozicionimit té vilave tip né parcel

Pércaktimi | llojit te banesés per ¢do familje te prekur nga térmeti ne Bashkine Kamez dhe Njesia
Administrative Paskugan bere bazuar ne procesin zyrtar te pércaktuar sipas kuadrit ligjor ne fugi, dhe
konkretisht VKM 904, daté 24.12.2019 “Pér pércaktimin e rregullave, té kategorive prioritare, masés sé
pérfitimit, autoriteteve pérgjegjése dhe procedurave pér vlerésimin dhe pérzgjedhjen e pérfituesve nga disa
programe té& procesit t& rindértimit”. Procesi &shté finalizuar nga Bashkia Kamez, e cila ka pergatitur nje
database te shpérndarjes se njésive te banimit ge do te prishen, familjet ge perfitojne banesa si dhe tipologjia
e tyre. Keto te fundit jan& p&rcaktuar né funksion te numrit t& anétaréve té familjes, duke identifikuar
sipérfaget neto (sipérfaqe e shkelshme), t& parashikuara si ne vijim:

o Familje t& pérbéra nga 1-2 anétaré: Pérfitojné vilén tip 1+1 me sipérfage 70 m?
o Familje té pérbéra nga 3-4 anétaré: Pérfitojné vilén tip 2+1 me sipérfage 80 m?
o Familje t& pérbéra nga 5+ anétaré: Pérfitojné vilén tip 3+1 me sipérfage 105.1 m?
¢ Kritere pér pozicionimin e vilave tipologjike né parcelat ekzistuese
o Gjeometria e parcelés
o Lehtesia né aksesimin e parcelés dhe pozicioni | hyrjes kryesore
o Problematikat dhe avantazhet e kontekstit
o Respetimi dhe distancimi ndaj objekteve té tjera utilitare ne brendési t& parcelés
fage | 13



o Vija e ndértimit ekzistuese

o Privatésia e banoréve

o Diell&zimi dhe orientimi | hapsirave té dités dhe natés
* Kategoria e rasteve pér transferim

Pjesé e procesit t& konstatimeve dhe pozicionimit té objeteve té paracaktuar né parcelat pérkatése,
pérvec objekteve ge rindértohen né vend dhe qé miratohen me kusht jan& dhe rastet ge kalojné pér
transferim. T& tilla kategorizohen kur:

o Gjeometria e parcelés ekzistuese e matur ne vend nga rilevimi dhe konstatimi faktik nuk lejon
pozicionimin e tipologjisé sé kérkuar te viles.
Sipérfaqja e parcelés éshté e pamjaftueshme pér akomodimin e vilés
Parcela nuk ka lidhje direkte me infrastukturén ekzistuese
Parcela ndodhet larg qéndrave té& banuara dhe aksesimi &shté shumé | veshtiré apo |
pamundur
o Toka ku gjéndet parcela paraget rrezikshméri apo jostabilitet pér vendosjen e njé objekti t& ri
| cili mund té& rrezikojé shembjen pas njé periudhe kohare
e Bilanci | Rindértimit

0 0 o

KA-040  Adelina Adem Balla 241 Transferim

KA-041  Ahmet Imer Reci 2+1 Rindertim ne vend
KA-042  Ardian Jakup Treshnjeva 3+ Rindertim ne vend
KA-043  Arif Sherif Brugi 2+1 Rindertim ne vend
KA-044  Astrit Rexhep Spahiu 3+ Rindertim ne vend
KA-045  Azem Sali Uka 3+ Rindertim ne vend
KA-046  Bajram Sulgjman Luka 3+1 Rindertim ne vend
KA-048  Besarta Mehmet Lika 1+ Rindertim ne vend
KA-049  Besnik Dali Vata 2+ Rindertim ne vend
KA-050  Deli Rap Zelia 2+1 Rindertim ne vend
KA-051  Gézim Nebi Spahiu 2+1 Rindertim ne vend
KA-052  Gjin Ndue Haxhiu 1+1 Transferim

KA-053  Hamit Ramazan Gjokmeli 3+ Rindertim ne vend
KA-055  Haxhi Veli Gjutaj 2+1 Rindertim ne vend
KA-056  Hena Ali Jonuzi 3#+1  Transferim

KA-0588  Ibrahim Sulejman Limani 2+1 Rindertim ne vend
KA-059  Islam Sadik Matraku 2+1 Rindertim ne vend
KA-061  Kadri Zalo Kadiolli 241 Rindertim ne vend
KA-062  Lavdérim Bajram Vata 3+ Rindertim ne vend
KA-064  Lirim Rexhep Mangaj 3+1 Rindertim ne vend
KA-065  Maliq Xhafer Koci 2+1 Transferim

KA-066  Marie Mark Topjana 2+ Rindertim ne vend
KA-067  Marjana Gjin Haxhiu 2+1 Transferim

KA-068  Mehmet Mustafa Likaj 2+1 Rindertim ne vend
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KA-069  Mehmet Staf Stambolli 1+ Rindertim ne vend
KA-070  Mydine Hamit Dedja 1+1 Rindertim ne vend
KA-071  Ndrigim Ismail Disha 1+1 Rindertim ne vend
KA-072  Nuri Osman Shehu 1+ Rindertim ne vend
KA-073  Petrit Halil Cali 3+ Rindertim ne vend
KA-074  Petrit Reshat Mateli 2+1 Transferim
KA-075  Qanie Haxhi Guka 1+1 Transferim
KA-078  Qemal Halil Hasbajrami 2+1 Transferim
KA-079  RizalIslam Noka 2+ Rindertim ne vend
KA-080  Rukije Mehmet Gmica 2+1 Rindertim ne vend
KA-0B1  Sejdin Hekuran Tushe 3+ Rindertim ne vend
KA-083  Sejdin Qamil Cela 1+ Miratim me kusht
KA-084  Selam Selam Peposhi 3+1 Transferim
KA-085  Servete Osman Burreli 2+1 Rindertim ne vend
KA-086  Skender Vehap Tota 3+ Rindertim ne vend
KA-088  Sokol Hashim Troci 1+1 Rindertim ne vend
KA-089  Tefta Faik Lala 2+1 Rindertim ne vend
KA-090  Tonin Pjeter Ndrecaj 3+ Transferim
KA-091  Trendafile Halim Lacka 3+1 Transferim
KA-092  Xhemal Ramazan Mamazi 1+1 Rindertim ne vend
KA-093  Xhevahire Ismail Sina 3+1 Rindertim ne vend
KA-094  Islam Halit Rusi 3+ Transferim
PASKUQAN

PA-095  Agim Qamil Sula 1+ Rindertim ne vend
PA-096  Agron Zenel Golemi 2+1 Rindertim ne vend
PA-097  Begir Petrit Kalaja 2+1 Transferim
PA-098  Emiljano Basri Imeri 2+1 Rindertim ne vend
PA-099  Faik Hakik Skeja 3+1 Rindertim ne vend
PA-100  Hire Ali Peca 2+1 Rindertim ne vend
PA-101  Petrit Sabri Kukeli 3+ Rindertim ne vend
PA-102  Rina Hazis Lamaj 1+1 Transferim
PA-103  Shemsi Elez Halilaj 3+ Rindertim ne vend
PA-104  Shpend Egerem Stafa 3+1 Rindertim ne vend
PA-105  Shpétim Eles Halilaj 3+1 Rindertim ne vend
PA-108  Shpetim Sadik Tufa 2+1 Rindertim ne vend
PA-107  Sonila Bajram Gjoni 141 Rindertim ne vend
PA-108  Petrit Ramazan Gjoni 2+1 Transferim
PA-109  Lirije Ali Cani 1+1 Rindertim ne vend
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Bashkelidhur do gjeni hartén e Zonave Urbane lidhur me objektet e rindértimit.
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Kapitulli 3 KUSHTET MJEDISORE
® 3.1 Mbulimi i zones se projektit

¢ 3.,1.1. Bashkia Kamez

Zona Gjeografike: Bashkia Kaméz kufizohet né veri, lindje dhe jug me bashkiné Tirang, né veri-peréndim me
bashkiné Krujé dhe né peréndim me bashkiné Voré. Kamza pérbéhet nga dy njési administrative, Kamza dhe
Paskugani.

Populista: Sipas Censusit té vitit 2011 Bashkia Kaméz ka nj€ popullsi prej 104,190 banorésh, ndérsa sipas
regjistrit civil numéron 125,632 banoré. Ajo ka njé sipérfage prej 37.18 km2. Né bazé té censusit, densiteti i
popullsisé &shté 2802 banoré pér km2 ndérsa sipas regjistrit civil, densiteti &shté 3379,02 banoré/km?.

Kryegendra e bashkisé sé re sht& Kamza ndérsa 8jo ka edhe 14 fshatra. Té dyja njésité administrative jané
pjesé e rrethit Tirang, garkut Tirang

Harta administrative e Bashkisé Kamez

Bashkia e re Kamé&z &sht& bashkia me sipérfagen mé té vogél dhe me densitetin mé té larté né Shqipéri, duke
e béré até praktikisht bashkiné mé urbane té Shqipérisé pavarésisht se pérfshin nominalisht edhe 14
vendbanime gé zyrtarisht jané fshatra.

Bashkia e re &shté ndértuar giaté 20 viteve t& fundit ku rritia e popullsisé ka gené né pérmasa té
jashtézakonshme. Kamza si gendér e banuar numéronte mé pak se 5 mijé banor& té pérgendruar rreth
ndérmarrjes bujgésore “Ylii i Kug”, instituteve té teknologjisé bujgésore si dhe rreth minierés s qymyrit té
Valiasit ndérsa popullsia u shtua me shpejtési nga migrimi i brendshém i popullsisé pérgjaté 25 viteve té
fundit. Kamza mori titullin e gytetit né vitin 1996 ndérsa Paskugani, megjithése zyrtarisht vijoi té klasifikohej
si zoné rurale, u bé efektivisht zoné urbane me njé densitet t& larté t& ndértesave dhe popullsisé,
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Kamza ka njé sipérfage t& punueshme prej 2,364 hektarg, shifér kjo e papérfillshme n& krahasim me
popullsing, ndérkohé qé pjesa mé e madhe e tokés bujgésore &shté zéné nga banesat pér shkak té
ndértimeve informale.

Njésia administrative Kamez me nje siperfaqe prej 37.20 km2, vetém 7 kilometra nga kryeqyteti té& shfaget
njé gjigant vilash e investimesh pafund q& mban emrin Kaméz, sa e re dhe bashkiékohore aq edhe e
réndesishme pér veté pozicionin strategjik prané kryeqytetit, aeroportit té Rinasit dhe portit t& Durresit. Njé
ndér qytetet mé té reja té Shqip&risé, Bashkia Kaméz e dyta mé e madhe né garkun e Tiranés, dhe e gjashta
n& Shqipéri.

Popullsia e Kamzés e rritja e numrit té saj ka ardhur si pasojé e migrimit, e kryesisht né vitet 1946-1991 ka dy
momente kur popullsia ka kryer lévizjet e médha, periudha 1946-1975, dhe nga 1975-1991. Né periudhén e
paré kemi njé popullsi t& ardhur kryesisht nga Skrapari dhe Burreli. N& két& koh& né Kamé&z, numri i popuilsisé
nuk i kalonte 6000 banoré. Periudha e dyté pérkon me hapjen e minierés sé Valiasit, késhtu q& u krijua
mundésia e ardhjes sé njé fluksi té ri gytetarésh nga té gjithé rrethet e vendit dhe binomi Skrapar- Burrel filloi
té zbehej. N& kéto kushte u zhvillua me shpejtési dhe infrastruktura e strehimit. Kjo périudhe zgjati pér rreth
15 vjet deri né vitin 1990, vit qé& p&rkon me lévizjen studentore, té cilés ju bashkengjit dhe levizja e
minatoréve té& minierés s& qymyrgurit té Valiasit. N& vitin 1991, vit qé sh&non dhe momentin historik té
lévizjes s& liré t& qytetaréve, béri g€ numri i popuilsisé né Kaméz té arrijé 12 500 banoré.

Njésia administrative Paskugan &shté njé njési administrative né Bashkiné Kaméz né Shqipéri. &shté njé gqytet
dhe njé ish-komuné né& Qarkun e Tiranés, né Shqipériné e Mesme. Né reformén e geverisjes vendore 2015 u
bé& njé nénndarje e bashkisé Kaméz. Populisia né regjistrimin e vitit 2011 ishte 37,349.

Popullsia e zbritur mé sé shumti nga zonat veriore dhe verilindore e vendit dhe ndértimi | banesave t&
nevojshme pér & strehuar kété popullsi solli zhvillimin e industrisé s& ndértimit ndérsa njé numeér fabrikash
té manifakturés u hapén né zoné ose né periferi té saj pér té p&rdorur krahun e liré té punés, vecanérisht té
grave dhe vajzave.

Pjesa mé& e madhe e punétoréve té Kamzés udhétojné ¢do dité pér t& punuar pér arsim apo pér gélliime té
tjera né gytetin e Tiranés, tendencé kjo qé& ésht& mé e theksuar pér zonén e Paskuqanit.

Si njé zoné e ndértuar rishtas, Kamza dhe Paskugani kan# probleme té shumta me ndértimin e infrastrukturés
publike urbane, pérfshiré furnizimin me uvj&, kanalizime, e rrugé ndérsa popullimi i shpejté ka krijuar nevojén
pér ndértimin e mé shumé shkollave dhe gendrave shéndetésore.

Investimet publike pér urbanizimin e zon#s kan& gené té konsiderueshme gjaté viteve té fundit, por kéto
investime kané krijuar njékohésisht disnivel t& |arté brenda bashkisg, ku disa zona jané té pajisura miré me
infrastrukturé ndérsa njé pjesé e madhe nuk ka ende kurrfaré infrastrukture.

Ndértimi i shtépive pa plan paraprak urban nénkupton gjithashtu mungesén e hapésirave té gjelbra publike
apo té shesheve publike.
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* 3.2 Mjedisi Fizik
Gjeologjia
Rajoni né& té cilin gjendet zona e propozuar pér zhvillimin e projektit te rindértimit bén pjesé né zonén

tektonike t& Krujés dhe brenda saj, né vargun e strukturave antiklinale Krujé - Dajt — gryka e Erzenit, qé
vazhdon edhe mé né jug duke formuar krahun lindor té tyre, i cili bie drejt lindjes me kénde 30 deri 35 gradé.

Né ndértimin litologjik t& rajonit marrin pjesé depozitimet e pjesés sé poshtme gé pérfagésohet nga njé
vazhdimési karbonatike dhe ato té pjesés sé sipérme té pérfag&suara nga materiale copézore, terrigiene dhe
shtresa e pako flishore e flishoidale. Si kufi ndarés ndérmjet kétyre dy lloj formacionesh &shté pako
mergelore kalimtare. Mbi pakon mergelore kalimtare vendoset prerja flishoro-flishoidale qé ndértohet nga
njé vazhdimési shtresash terrigjene e copézore té cilat poshté kané karakter flishor kurse mé lart kan&
karakter flishoidal.

Zona e ndértimit vendoset mbi depozitimet e Tortonianit pérfagésuar nga mollase, argjila, alevrolite, ranore,
me shtresa dhe reshpe qgymyrore,

Tektonika

Karakteristike pér rajonin né studim jané lévizjet neotektonike ngritése, intensiteti i ulét i té cilave pérbén
shkakun kryesor té relievit kodrinor.

Gjeomorfologjia

E gjithé zona karakterizohet nga reliev fushoro-kodrinor, ku bie né sy shkalla e larté e copé&timit horizontal,
shkalla e vogél deri né t& mesme e copétimit vertikal dhe pjerrésia mesatare e shpateve. Drejtimi kryesor i
vargjeve kodrinoré éshté juglindje-veriperéndim.

Forma karakteristike e relievit gé& shfaget né rajon éshté ajo strukturoro-erozive, qé pérfagésohet nga
kreshtat monoklinale dhe kuestet.

Hidrografia

Rajoni ne te cilen shtrihet zona e projektit te rindertimit eshte e pasur nga ana hidrografike ku permendim
lumin e Lanés, lumin e Tiranes, lumin Erzen et]. Té gjithé pérrenjté e zonave té aférta qé derdhen né to,
dallohen pér regjim té grregullt t& rrjedhjes, gé lidhet me karakterin e regjimit té reshjeve, me vegorité
topografike té pellgut ujémbledhés, me pérbérjen prej formacionesh terrigjene té papérshkueshém, et].

Ata kané karakterin e pérrenjve me rrjedhje té pérkohshme, qé& shpesh marrin formén e rrjedhjeve baltore.
Karakteri i pérkohshém i bén ata tepér té rrezikshém, pasi pér shkak té efektit eroziv zhdukin me shpejtési
bimésiné dhe mbulesén e tokave, duke e degraduar até vazhdimisht deri né dezertifikimin e ploté té saj.

Sa i takon ujérave néntok&sorg, né zonén né studim ata gienden né thellési mé t&8 médha se 20 m.

Mineralizimi i ujérave pritet té jeté i tipit hidrokarbonat magnezial i pérdorshém pér t'u piré, me viers
maksimale t& pH 5.8-7.2.

fage | 19



Tokat

Karakteristike pér zonén e rindértimit ku propozohet té realizohet projekti jané Tokat e Hinjta Kafe, formimi i
té cilave kushtézohet nga klima mesdhetare kodrinore q& karakterizon zonén dhe shkémbinjté terrigjené gé e
pérbéjné até. Karakteristiké e pérgjithshme e kétyre tokave &shté ngjyra e hinjté kafe, p&rbérja mekanike mé
e réndé né horizontin B, reaksioni neutral dhe lehtésisht bazik. Kéto jané toka minerale, me shkallé té
ndryshme t& diferencimit t& profilit dhe prirje argjilizimi né shtresén e mesme t& tij. Formula e profilit té
tokave t& hinjta kafe &shté A1-A2-AB-BC-C ose A-AC-C. Ato kana pérmbajtje mesatare humusi dhe azoti né
horizontin A, té varféra me P, t& pasura me K dhe CaC0;, si dhe té saturuara me baza. Kéto toka kané
pérgjithésisht cilési dhe strukturé fizike t& miré pér shkak té pérmbajtjes s& humusit, CaCO;s dhe bazave né
kompleksin thithés.

Klima

Rajoni né studim pérfshihet né zonén e klimés mesdhetare kodrinore e cila karakterizohet nga dimri i buté
dhe tepér i lagét dhe vera e nxehté dhe tepér e that&, mé konkretisht né nénzonén mesdhetare kodrinore
géndrore. Vegorité klimatike té& zonés jané kusht&zuar kryesisht nga aférsia dhe hapja e saj né drejtim té detit
Adriatik, por edhe nga lartésia e vogél e relievit dhe ngritja graduale e tij nga peréndimi né lindje.

Temperatura e ajrit merr vlera qé ndryshojné nga sektorét e ulét né sektorét e larts si dhe gjaté stinéve té
vitit. Temperatura mesatare vjetore éshté 15-16°C. Temperatura mesatare e janarit, i cili &shté muaji mé |
ftohté, luhatet n& vlerat nga 4 né 6°C, ndérsa temperaturat e korrikut luhaten ndérmjet vlerave 24-25°C,
Vlerat skajore té temperaturés luhaten né kufij mjaft t& médhenj, nga -3.5 °C q& ésht& minimumi absolut, n&
38°C. Né rajonin né studim takohen rreth 260 dité me temperaturé té barabarté apo mé té larté se 10°C;
140 dité me temperaturé t& barabarté apo mé té larté se 15°C; dhe 114 dité me temperaturé té barabartg
apo mé té larté se 20°C. Né periudhén dhjetor-shkurt mund té shfagen ngricat, & zakonisht zgjatin pak,
rralléheré gjaté gjithé dités.

Zona dallohet pé&r vlera té larta té diellzimit: shuma vjetore e oréve me ndricim diellor &shté 2600 oré. N&
janar kjo shumé& mbérrin né 125 oré, ndérsa né korrik rreth 350 oré.

Reshjet

Reshjet pérgéndrohen kryesisht né gjysmén e ftohté té vitit gjaté sé cilés bie rreth 68% e sasisé vjetore,
ndérsa 32% bien né stinén e ngrohté. Nga t& dhénat e Institutit té Hidrometereologjisé rezulton se sasia
mesatare vjetore e reshjeve ndryshon nga 1241 mm né 1354 mm, e cila &shté mé e vogél se mesatarja e
gjiithé vendit. Cdo vit takohen mesatarisht 120-130 dité me reshje, shpérndarja vjetore e t& cilave éshté e
grregullt, tipike kjo pér regjimin mesdhetar. Muaji mé i thaté éshté korriku, gjaté té cilit bien 33 mm reshje g
pérbéjné vetém 2,4 % té sasisé vjetore, ndérsa muaji mé i lagésht &shté néntori me 14% té reshjeve vjetore.
Reshjet né formén e borés jané té rralla dhe trashésia e saj éshté e vogél, vetém disa centimetra.

Era

Regjimi i erés lidhet ngusht& me relievin dhe aférsing me detin. Drejtimet e erérave gjaté vitit jané mjaft té
ndryshme, megjithaté mbizotérojné erérat lindore dhe juglindore,
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e 3.3 Mjedisi biologjik, Flora dhe Fauna
Mijedisi Biologjik

Peisazhi dhe mjedisi i zonés s& projektit te rindertimit jan& térésisht té modifikuar, né& pérshtaje té
urbanizimit té saj. Ndérkohg, né mjediset pérreth, erozioni pérbén njé faktor problematik me intensitet mé té
larté né zonat kodrinore pérreth, ku krahas faktoréve natyroré, éshté favorizuar nga aktiviteti njerézor dhe
shfryt&zimi pa kriter i inerteve nga shtretérit e lumenjve pér qéllime ndértimi. Disa nga ¢éshtjet mé kryesore
qé duhen adresuar né kété zoné kané té bé&jné me eleminimin e hotspot-eve industriale té shkatérruara dhe
rritjen e ndérgjegjésimit dhe informimit publik. Kjo, me qéllim pakésimin e ndotjes, nxitjen e mbrojtjes sé&
biodiversitetit dhe ambientit pérreth, si dhe pérmirésimi i mjedisit urban, periurban, hapésirat e hapura
publike, etj.

Flora

Zona e studimit karakterizohet nga mjedis me infrastrukture urbane dhe perfshin habitate térasisht té
modifikuara, ku jan# mbjellé disa bimé dekorative. P&r kété arsye, zona ka vleré t& ulét botanike pér shkak t&
mungesés se llojeve bimore me status té vecanté té ruajtjes né kontekstin lokal, Si rrjedhojé, numri i lfojeve
faunistike qé strehoen apo vizitojné até, éshté tepér i ulét dhe jané té lidhur kryesisht me habitatet kufizuese
mé zonén té cilét pérfshijné vendbanimet pérreth, djerrinat, si dhe shkurretat né krahun lindor dhe verior,
Sipérfagja e gjelbér natyrale &shté shumé e vogél dhe pérfshin tapete bari dhe shumé pak lioje, si: Krisja
(Cynodon dactylon), Méllaga (Pelargonium inquinan, Pelargonium acraeum, Pelargonium sp.), dhe dredhéza e
arés (Convolvulus arvensis). Lloje té tjera t& kultivuara pérfshijné leandrin, tuja (Thuja orientalis), rrapi
(Platanus orientalis), bliri (Tilia cordata Mill, Tilia platyphyllos Scop.), arra e egér {Ailanthus altissima) etj. Nga
secili lloj drunor jan& mbjellé disa individ pér géllime dekorative, kryesish népér trotuaret pérgjaté rrugéve
ndérlidhése té zonés.

Pjesa tjetér e zonés sé projektit &shté térésisht e betonizuar dhe pa vegjetacion, duke béré qé dhe diversiteti i
llojeve faunistike, t& jeté shumé i vogél. Megjithése me vleré té ulét botanike, habitati ka réndési pér
fizionominé qé& i jep peisazhit urban zonés.

Zona e vlerésimit kufizohet dhe me mjedise té tjera té cilat luajné rol té réndésishém né strehimin e llojeve
faunistike qé pérdorin zonén e studimit si korridor kalimi. Ato pérfshijné:

a) Tokat djerré pérgjaté rrugéve dhe ndértimeve urbane

Ky habitat ka shtrirje pérreth zonés sé studimit dhe pérfshin bimési tipike gé zhvillohet né djerrinat pérgjaté
ndértimit urban, si dhe anés rrugéve. Kéto jané mjedise gjysmé-natyrore, té varfra n& specie dhe tepér té
shgetésuara nga njeriu. Llojet kryesore prezente pérfshijné: Hithrin (Urtica dioica), Manaferrén {Rubus
uimifolius), Méllagén pyjore (Malva sylvestris), Barin e mureve (Parietaria officinalis), Gjemb gomarin (Cirsium
vulgare), Tatullen (Datura stromonium), Burbullakun (Portulaca oleracea), Lépushkén (Verbascum
pulverulentum), Lulediellin Evropian (Heliotropium europaeum), Barin mijéfletésh (Achiflea millefolium),
Hithrin romak (Urtica pilufifera), Ballotén e zezé (Ballota nigra}, Lule shtogun (Sembucus ebulus), Labotin
{Chenopodium botrys), Kokogelin ngjyré gielli (Centaurea salonitana), Ushqerén (Echium italicum), etj.
Ndérkohé, lloje té evidentuara né aférsi t& zonés sé ndérhyrjes jané dhe Rrapi (Platanus orientalis), Plepi



(Populus sp.), dhe arra e egér (Ailanthus altissima), si dhe bukéderri (Cyclarmen hederifolium), kélkaza (Arum
italicumn), rudithi dy-kallizor (Brachypodium sylvaticum), telishi {Dactylis glomerata), etj.

Me pérfundimin e ndértimit t& akseve rrugore kryesore éshté baré dhe risistemim i kanaleve kullues, pérmes
instalimit t& tombinove dhe betonizimit té pjesshém t& basamentit té kanalit, né té cilat rrjedhin ujérat e
grumbulluara nga reshjet. Vlera e bimésisé dhe e kétyre habitateve éshté pérgjithésisht e ulét, pér shkak t&
diversitetit té ulét té llojeve bimore dhe mungesés sé& specieve qé konsiderohen té jené té rralla kontekstin
lokal ose kombétar. Hortikultura &shté pak e zhvilluar, si pjesé e kopshteve t& objekteve private né lagjet e
vjetra ose infromale té zonés, dhe pérfagésohet nga llojet si ulliri, fiku, agrumet, hurma dhe hardhi rrushi.

Fauna

Ndérhyrjet né habitatin natyror dhe transformimi i saj né sipérfage urbane ka béré gé zona né vlerésim té
pérfagésohet nga numér i vogél llojesh dhe popullata me desnitet té ulét t& tyre. Késhtu, pérsa i pérket grupit
té reptiléve dhe amfibéve, né kété zoné vlerésohen t& pranishém lojet si: hardhuca e murit (P. muralis),
hardhuca e barit (P. taurica), breshka e zakonshme (T. hermani). Kéto lloje frekuentojné dhe habitatet
kufizuese té tokave t& hapura me bar, shkurretat, si dhe vendbanimet pérreth. Ndérkohé, té zakonshém
prané habitateve ujore sezonale dhe rrjedhjet ujore té& pérkohéshme jané dhe disa lloje amfibésh, si: bretkosa
e zakonshme e gjelbér (P. kurtmuelleri) dhe thithlopa e zakonshme (B. bufo). Kéto lloje preferojné me tepér
habitatin e sipérfageve té kultivuara, né aférsi té rriedhjeve ujore.

Si shpendé mé karakteristiké t& késaj zone do t& pérmendnim llojet e zakonshme ku pérfshihen dalléndyshja
bishtgérshérg, dalléndyshja bishtbardhé, dhe ajo kérbishtkuqge, bishttundési i bardhé, harabeli i shtépisg,
gushkuqi, dervishi, kérpngrénési, mizakapési i pérhimte, kukuvajka, kumuria, gala, laraska, turtulli, pupeza,
skifteri kthetrazi, qyqja, etj. Pjesa mé& e madhe e tyre &shté e lidhur me vendbanimet pérreth.

Mammalofauna pérfagésohet nga disa lloje brejtésish té vegjél {Rattus rottus, Rattus norvegicus, Mus
musculus). Lloje té tilla kané si dieté ushqimet e magazinuara, mbeturinat, frutat, vemjet, etj. Si rrjedhim, ata
kané aftési té larté pérshtatése prané qéndrave té banuara. Ndérkohé, gjaté natés apo né koh# té& zymté, né
qéndrat e banuar né aférsi, mund té haset dhe pipstreli i zakonshém (Pipistrelius pipistrellus) dhe lakuriq té
tjeré té natés, q& ushgehen me insekte dhe jané té lidhur me vendbanimet.

1.1. ldentifikimi i Zonave té Mbrojtura

Zonat e Mbrojtura bashké me Monumentet e Natyrés pérfagésojné njé rrjet sipérfagesh g& mbrohen né
shkallé té caktuar, sipas pércaktimeve kategorike té tyre, pér shkak té vierave natyrore kombétare, por edhe
rajonale e globale. Referuar versionit mé té fundit t& Hartés sé rrjetit t& ZM té pubiikuar nga Ministria e
Turizmit dhe Mjedisit’, zona né té cilén gjendet objekti nuk ndérpret asnjé Zong té Mbrojtur ose Monument
Natyre.

Pérveg statusit té zonave t& mbrojtura té cilat paragiten né hart&, Zongé e mbrojtur mund té jené edhe
objekte t& veganta me status “Monument Natyror”, té cilat pér rajonin né vlerésim sipas Ligjit né fuqgi jané si
mé poshté:

1Burimi: http://www.mjedisi.gov.al/files/userfiles/Biodiversiteti/RrjetiiZM DBZMMai2016.pdf;
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Table 1 - Monumentet e Natyrés té Qarkut Tirans

1 Bokerimat e Mustafa Kacaj 8 Gryka e Murdarit

2 Shpella e Shutrase 9 Shkalla e Tujanit

3 Shpelia e Zezé {Péllumbasit) 10 Bokerimat e Mnerit
4 Shpella e valit 11 Rrapi i Priskés

5 Tarraca detare e Dajtit 12 Rrapi i Kranes-Dajt
6 Kastri i Malit me Gropa 13 Rrapi i Ndroqit

7 Gryka e Skoranés 14 Arra e Bab& Myslymit

Si¢ duket garté edhe né ortofoton e meposhteme sipérfagja né té cilén do zbatohet projekti pér objektet e
rind€rtimit nuk cénon monumentet e kulturés, zonat e mbrojtura dhe monumentet e natyrés, Aktiviteti yné
ndodhet né zoné& urbane, dhe ka distance te konsiderueshme nga monumentet e kultures dhe zonat e
mbrojtura.

Bashkelidhur do gjeni hartén me distancén nga Zonat e Mbrojtura lidhur me objektet e rindértimit.
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Kapitulli 4 - IDENTIFIKIMI | NDIKIMEVE TE MUNDSHME NE MJEDIS

Gjykuar nga natyra e aktivitetit té propozuar, né kushte t& njé menaxhimi pothuaj té munguar té mbetjeve né
zoné (si¢ éshté treguar né kété raport), vlerésohet se projekti megjthése do t& keté kryesisht ndikim pozitiv
social ekonomik planifikon edhe operacione té cilat mund té ndikojné negativisht mjedisin prités, nése nuk
merren masat e duhura menaxhuese.

Ndikimet e mundshme negative né mjedis té projektit mund té shfagen né fazen ndértimore. Ky ndikim
ndryshon nga karakteri, operacionet dhe kohézgjatja e tyre.

s 4.1, Ndikimet @ mundshme né& mjedis t& fazés Shembjes/ ndértimore

Duke gené se ky projekt propozohet té zhvillohet ne te njejten zone (brenda shesheve egzistuese), ndértimi
dhe adoptimi i infrastrukturés sé nevejshme nuk do té shogérohet me ndikime té réndésishme né mjedis qé
karakterizojné fazén ndértimore, t& tilla si: ndryshim t& destinacionit t& sipérfages sé tokés; ndryshime té
réndésishme né pejsazh; prerje e vegjetacionit pér efekt ndértimi por vetem gjenerim masash té
konsiderueshme dherash,

Gjaté késaj faze mund t& shfagen disa ndikime né& mjedis, karakteristiké e operacioneve ndértimore, té tilla si:

* Gjaté operacioneve té shembjeve / pérshtatjes sé sipérfages sé ndértimit dhe hapjes s& themeleve do t&
gjenerohen sasira te konsiderueshme dherash. Inertesh. Per kete sasi dheu dhe mbetje ndértimore lind
nevoja té depozitohet ne menyre te sigurte apo zhvendoset nga zona sanitare.

* Emetim pluburi si pasojé e punimeve ndertimore te prishjeve kryesisht.

¢ Emetim gazesh dhe zhurmash nga automjetet e subjekteve /operacioneve ndertimore. Ndikimi do t& jeté
minimal gjykuar nga volumi i punimeve dhe shperndarja e tyre.

* Gjenerim minimal mbetjesh urbane, kryesisht ambalazhe.

Pervec mbetjeve inerte té gjitha ndikimet e mundshme t& identifikuara si mé sipér pritet té jené né nivelin
minimal si pér shkak t& volumit ashtu edhe kohézgjatjes. Me pérfundimin e késaj faze, secill prej ndikimeve
pushon s& vepruari.

Eshté e qarté qé ky Plan Zhvillimi eshte jetik dhe bazuar ne nje menaxhim efektiv ndikimet do te
kontroliohen.

e 4.2, |dentifikimi i ndikimeve pozitive
Plan Zhvillimi i propozuar do té keté ndikime kryesisht pozitive.

* Krijimin e mjediseve te banueshme ne parametra normale nepermjet instrumentave te duhur te
planifikimit dhe zbatimit

e Planifimi urbanistik nepermijet ketij plani siguron edhe parametra te karakterit mjedisor

e Zbatimin e praktikave me te mira te eficences ne energji dhe impaktit ne mjedis

e Pérmes punésimit t& banoréve do t& ndikojé né pérmirésimin e nivelit té t& ardhurave té familjeve
pérkatése ne keto zona.

* Shogéria, p&rmes ushtrimit t& ketij Plani do kontribuojé né rritjen e té ardhurave té pushtetit, lokal
pérmes derdhjes sé taksave dhe detyrimeve monetare té detyrueshme nga ligji.
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e 4.3 Ndikimet e mundshme né& mjedisin social dhe ekonomik
Planii zhvillimit | propozuar pritet té ndikojné mé s& shumti pozitivisht né mjedisin social dhe ekonomik.

Ndikimet e mundshme negative t& projektit jané té lidhura si ne fazén ndértimore ashtu edhe me fazen
operacionale: né kété fazé banorét pérgjaté rrugéve t& aksesit mund té ekspozohen né intervale t& shkurtér
kohoré ndaj shqet&simit pér shkak té trafikut t& shtuar. Por gjithsesi, ky &shté njé shqetésim i limituar né
kohé dhe i kontrollueshém né sajé té zbatimit t& planit té menaxhimit té operacioneve dhe t& mjedisit.

Gjithashtu njé shqetésim i késaj faze jané démtimet aksidentale dhe té pérkohshme té rrieteve té
infrastrukturés si furnizimi me energji, ujé, rrjeti telefonik etj.

Ndikim pozitiv do te kete lidhje me rritjen e punesimit ne keto zona dhe nevojat pér punésim pérfshijné staf
té kualifikuar ose jo. Vecanérisht, né fazén e ndértimit, kur kérkesa pér punétoré té pakualifikuar do t& jeté
mé e madhe, edhe mundésia pér té punésuar nga komuniteti pérreth zonés do té jeté mé i madh. Por, fillimi i
punimeve pér zbatimin e projektit dhe njohja me veprimtarité qé do té akomodohen né zong, mund té nxisé
grup-moshat e reja p&r ndjekjen e kurseve dhe shkollave profesionale né ményré qé kur aktivitetet e
planifikuar t& béhen funksionale té ofrojné fugi punétore té kualifikuar,

Punésimi i banoréve té zonés do té shoqérohet me njé ndikim pozitiv né ekonominé lokale jo vetém si
rezultat i pérfitimeve ekonomike té drejtpérdrejta té familjeve té t& punésuarve por edhe rritjes sé té
ardhurave pér administratén lokale nga detyrimet fiskale qé do té paguajné operatorét ekonomiké té zonés.

Kapitulli 5 - MASAT E PARASHIKUARA GJATE ZBATIMIT TE PLANIT OSE PROGRAMIT

Efekti i ndikimeve té pritshme negative né mjedis té Planit te propozuar mund t& parandalohet dhe
minimizohet né terma té pranueshme n& sajé té zbatimit t& Planit t& Menaxhimit té Mjedisit. PMM pércakton
masa konkrete specifike q& duhet té pérfshihen dhe konsiderchen qé né kété fazé dhe mé pas gjaté gjithé
periudh&s s& zhatimit té projektit me qéllim q& t& sigurohet mbrojtja e mjedisit.

PMM &shté njé dokument ligjor i pérgatitur né bazé té kérkesave pér mbrojtjen e mjedisit qé pércaktohen né
legjislacionin mjedisor shqiptar dhe rregulloret pérkatése dhe njékohésisht njé instrument qé ndihmon
zbatuesin e projektit n& pérmbushjen e kétyre detyrimeve.

Népérmijet zbatimit té suksesshém té Planit t& Menaxhimit t& Mjedisit synchet:

¢ Pajtueshméria e ploté me legjislacionin shqiptar, rregulloret, procedurat si dhe standartet pérkatése
kombétare dhe ndérkombétare.

* Eleminimi ose minimizimi i ndikimeve negative né mjedisin fizik, biologjik ,social dhe te trashegimise
kulturore

e Pérfshirja efektive e grupeve té interesit.

NE kété raport jepet njé kuadér | pérgjithshém i masave zbutése .
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e 51 Plani i masave pér parandalimin dhe zbutjen e ndikimeve

Masat kryesore té propozuara adresojné zgjidhje t& mundshme dhe té pérshtatshme pér minimizimin e
ndikimeve negative né mjedis té identifikuara per te plan zhvillimi.

5.1.1 Masat pér zbutjen e ndikimeve né fazén e ndértimit
K&to masa duhet té synojné:

s Perzgjedhjen me efikase te alternatives se zhvillimit

* Sipérfagja q& do té& pérdoret dhe ndikohet nga operacionet ndértimore dhe elementet e tjere te formes
te jete aprovuar nga organet kompetente;

¢ Minimizimin e ndotjes sé ujérave sipérfaqésoré dhe néntokésoré né zonén e projektit si pasojé e
operacioneve ndértimore;

* Minimizimin e ndikimeve né cilésiné e ajrit si rezultat i shkarkimeve t& makinerive dhe automjeteve;

¢ Pérdorimin sa mé tepér té jeté i mundur té rrugéve egzistuese;

e Zbutjen e presionit né komunitetet pérreth zonés s& zhvillimit

* 5.1.1.1 Masat pér zbutjen e ndikimeve t& mundshme né toké
Zbatimi [ ketij Plani do t& kérkojé rindertimin e objekteve qe kane nevoje per nje nga nderhyrjet e propozuara
Masat pér zbutjen e ndikimeve né toké pérfshijné:

¢ Sistemimi dhe trasporti i mbetjeve te gjeneruara nga punimet e prishjeve/shembjeve

* Piketime t& sakta té sipérfageve qé do té zen& objektet dhe strukturat e projektit pérpara fillimit té
punimeve pér té& shmangur démtimin e sipérfageve té panevojshme.

* Modelimi dhe ndértimi i sistemit t& drenazhimit dhe kullimit t& ujrave sipérfagésoré dhe t& reshjeve
gjaté stinés sé thaté, pér té evituar rrezikun e pérmbytjeve gjaté stinés sé lagésht.

* Kontrolli i makinerive dhe mirembaijtja e tyre teknike per te menaxhuar shkarkime te pavullnetshme

5.1.1.2 Masat pér kontrallin e ndikimeve né ujéra

Gjaté kryerjes sé& operacioneve ndértimore, cilésia e ujérave né zoné mund té ndikohet nga shtimi i l&éndés sé
nBurté né té si pasojé e shpélarjes sé materialeve dhe mbetjeve inerte nga sheshi i ndértimit ose pér shkak t&
rrjedhjeve aksidentale té karburanteve, lubrifikantéve apo substancave té tjera kimike. Masat pér shmangien
dhe minimizimin e kétyre ndikimeve pérfshijna:

¢ Sistemimin dhe mbulimin e mbetjeve inerte t& gjeneruara gjaté pérgatitjes sé sheshit.

* Magazinimin né vendin e duhur dhe mbulimin e materialeve ndértimore.

e Pérkapjen e ujérave té reshjeve do té ndértohen kanale perimetriké té pajisur me basen sedimentimi pér
té dekantuar léndén e ngurté né ményré qé té mos transportohet né ujérat e zonés.

* Kontrollin periodik té automjeteve dhe mjeteve té punés pér té shmangur rrezikun e derdhjeve
aksidentale prej tyre té karburanteve dhe lubrifikantéve. Mjetet e konstatuara me problem nuk do té
pérdoren deri n@ riparimin e tyre.
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® Né rast té rrjedhjeve aksidentale, duhet t& béhet pastrimi i menjéhershém i vendit duke e larguar pjesén
e ndotur té tokés (dherave), pér t& mos lejuar depértimin e ndotjes né ujérat sipérfagésoré dhe nivelin e
ujit néntokésor, i cili né zone éshté afér sipérfages (referohu kapitullit mbi pérshkrimin e mjedisit né
zong),

51.13 Masat pér kontrollin e ndikimeve né ajér

Pothuajse té gjitha operacionet e fazés ndértimore jané burim i shtimit né ajér té léndés sé grimcuar si
rezuitat i gjenerimit té pluhurit. Gjithashtu gjaté késaj faze do té ketd shkarkime t& shtuara né ajér té gazeve
té djegies qé karakterizojné automjetet dhe makinerité e rénda qé pérdoren pér ndértim. Zbatimi i punimeve
duhet t& pérmbushé standartet shgiptare té shkarkimeve né ajér.

Masat zbutése pér t& pérmbushur normat e shkarkimeve né ajér gjaté késaj faze pérfshijné:

¢ Planifikim i sakté i koh&zgjatjes sé punimeve né terren pér té ménjanuar tejzgjatjen e panevojshme té
tyre.

* Automjetet e transportit me ngarkesa dherash dhe materialesh té grimcuar duhet t& mbulohen glaté
transportit.

* Tokat e thara duhet té& spérkaten me ujé pérpara punimeve t& gérmimit. P&rveg parandalimit té pluhurit
kjo masé pérmiréson dhe lehtéson punimet né toké.

* Rrugét e aksesit duhet té spérkaten me ujé nése nevojitet me qéllim qé té reduktchet pluhuri.

* Kontrolli periodik i t& gjitha automjeteve dhe makinerive q& do té pérdoren pér ndértim né lidhje me
normat shqiptare té shkarkimit né ajér. Mjetet me difekte nuk duhet té pérdoren derisa té riparohen.

* Kufizimi | shpejtesise ne zonat e banurara deri ne 30km/h per te shmangur gjenerimin e pluhurit

¢ Perdorimi | karburantit sipas standarteve te cilesise nga operatore te licensuar

* Pastrimi | mjeteve te transportit perpara daljes nga kantieri

5114 Masat per kontrollin e zhurmave dhe vibrimeve

Gjaté fazés ndértimore mund t& keté tejkalime né intervale t& shkurtra té& nivelit t& zhurmave nga
operacionet ndértimore, makinerité e ndértimit dhe lévizja e tyre, por ky ndikim do t& jeté i kufizuar brenda
zonés sé projektit. Té ndikuar nga zhurma né kété fazé do té jené punétorét, pér t& shmangur efektet e
démshme né shéndet té t& ciléve rekomandohen kéto masa:

¢ Pérdorimi i kufieve nga punétorét si pjesé e paisjeve t& mbrojtjes né puné té cilat do té sigurchen nga
kompania.

¢ Certifikimi | gjendjes teknike te mjeteve

s Zbatimii orareve te punes

5.1.1.5 Masat pé&r minimizimin e ndikimeve ne biodiversitet dhe habitate

Ndikimet do té& vijné si pasojé e punimeve civile duke gene zona urbane do te jene minimale . Shgetésim dhe
largim i mundshém i llojeve té faunés si rezultat i punimeve nuk do te kete .
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5.1.1.6 Masat pér minimizimin e ndikimeve te humbjes se energjise

Ndikim tjeter si pasojé e punimeve te dobta civile apo punime civile jo ne standartin e duhur mund te sjell
humbje te temperaturave te ambienteve te brendshme te nderteses e per rrjedhoje humbje energjie
Humbja e energjise eshte kontribues pikesor ne konsumin e energjise e rrjedhimisht ne reduktim te dioksidit
te karbonit ne mjedis . banim

5.2.3 Masat pér mbrojtjen e shéndetit né puné
N& masat pér mbrojtjen e shéndetit né puné pérfshihen:

* Punésimi i personelit t€ specializuar sipas operacioneve té punés.

* Trajnimet e vazhdueshme né lidhje me rregullat e sigurimit teknik né puné.

* Pajisja me mjetet mbrojtése dhe kontrolli | pérdorimit té tyre né vendin e punés.

¢ Sigurimi i ndihmés mjeksore parésore né mjediset e punes dhe té specializuar né rastet kur éshté e
nevojshme.
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